Hoc anno 449. universo Oriente ob Eutychetis hæresim commoto Leo Pontifex pluribus Epistolis tum ad Principes, tum ad Episcopos missis nascenti malo obviam ire conatus est. Epistolam præcipuè dedit ad Flavianum Antistitem Constantinopolitanum Idibus Junii adeò mirabilem, ut in Synodo Romanâ sub Gelasio hoc elogio approbata fuerit: *Cujus*

textum quispiam si usque ad unum jota disputaverit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. Porro hanc Epistolam, & cæteras contra Eutychem à Leone Magno emissas à Prospero Pontificis Notario dictatas fuisse testatur Gennadius ejusdem sæculi Scriptor, & aliàs non bene ergà Prosperum animatus lib. de Script. Illust. cap. 84. *Epistolæ quoque Papæ Leonis adversus Eutychem de verâ Christi Incarnatione ad diversos datæ, & ab ipso dictatæ creduntur; & Baronius ad diem 25. Junii in Martyrol. notis ait: Ado Viennensis, & alii tradunt, Prosperum fuisse ab Epistolis Sancto Leoni Papæ, ab eoque scripta fertur famosissima illa Epistola Sancti Leonis ad Flavianum de Incarnatione Verbi; Quod non tantum Gennadius, Honorius, & alii, sed & Marcellinus Comes testatur in Chronico sub Consulatu Olybrii, & Rustici, ita ut in tantâ antiquorum consensione vix Bellarmino hac de re jure dubitandi locus super sit. Hoc indè etiam probari potest, quòd Epist. 84. ad Antistitem Aquilejensem Prosperi stylum sapit; hic enim in fine libri adversus Colatorem ait: *Notum est ita se falsitatis istius habere versutias, ut si eis liceat præventæ correctionis imagine aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, tota se posse in exiguâ sui parte reparare; quæ in Leonis Epistola adversus eosdem Pelagianos datâ sic redduntur: *Novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacunque particulâ dogmatis execrandi, quâ se à damnatorum societate discreverint, nihil sibi sensuum suorum existiment esse non salvum.* Quibus accedit, illi Epistolæ, ut dictum est, duo integra capita ex Enchiridio Sancti Augustini ad verbum inseri, quod Prosperi Augustinianæ doctrinæ studiosissimi industriâ factum putaverim. Ado Viennensis hoc ipsum refert de Prospero his verbis: *Sed & Prosper Aquitanicæ regionis Notarius Beati Leonis, à quo dictatæ creduntur esse Epistolæ adversus Eutychem de verâ Incarnatione Christi, & libero arbitrio male sentientem.* Sanè nusquam reprehensus est à Patribus, vel in Synodo Eutyches, quòd Pelagianorum de libero arbitrio sententiam sequeretur, de Incarnatione tantum loquatur tot literæ Sancti Leonis adversus ejusdem hæresim ad plurimos datæ, quare haud in hoc Adoni credendum est.**

Celebratur paulò post Synodus Calchedone adversus Eutychem, & Dioscorum, cui Prosperum Apostolicæ Sedis Notarium interfuisse Leonis nomine scribit Joannes Antonius Flaminius Imolenis in Vita Prosperi, quæ legitur apud Surium ad diem 25. Junii, & præfigi solet Prosperi libris. Sed hoc ille scriptor, ut pleraque alia, è sito cerebro fingit. Leo in Epistolis 12. 18. 31. 41. 45. 36. 38. suos ad Synodum Legatos nominat, imò Epist. 14. & 22. Notarios etiam Româ in Orientem ad Synodum destinatos dicit Dulcitium, Epiphanium, & Dionysium, neque semel in tot Epistolis Prosperi nomen legitur, ut Calchedonem cum aliis à Leone legatum missum fuisse minimè verisimile sit. Et quidè Flaminius rerum à Prospero gestarum planè imperitus est; ejus cum Semipelagianis conflictus præterit; sub Leone Magno Romam primum venisse narrat, cum pro Augustinianâ doctrinâ, ac suæ fidei famâ suscipiendâ Romam ad Cælestinum se contulerit, aliaque de ejus Episcopatu prorsus à verò aliena asserit, ut certè in Prosperi rebus totus hospes ille scriptor videatur. Interim chronologia Baronii, ac Flamini corrigenda est, qui anno 449. Notarium illum fuisse Leonis asserunt, quo munere Episcopi nonungebantur, ut constat ex literis ejusdem Leonis, qui Notarios filios semper dicit, nunquam fratres nominat, neque

Anno
451.

de hoc dubium est. Postea Baronius ad annum 466. scribit, eundem vixisse Episcopum annos 24. Flaminus verò 22. & ambo mortuum asserunt anno 466. ut anno 449. quando contra Eutychetem scribi ceptum est, jam Prosper inter Episcopos fuerit.

Anno
455.

Anno 455. XVI. Kal. Aprilis Valentinianus Imperator Romæ insidiis Maximi, cujus uxori vim ille intulerat, percussus est. Natus erat teste Prospero VI. Nonas Julias Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. anno 418. nobis memorabili, quo Pelagianorum damnatio toto Orbe conclamata fuit. Marcellinus tamen in Chronico ad sequentem annum Plinta, & Monaxio Coss. natum eundem autumat V. Nonas Julias. Petavius rem sub lite dimittit. Verum ex Olympiodoro diligentissimo illius ætatis scriptore Marcellini sententia præferenda est. Etenim initio anni 417. nuptiæ inter Constantium, & Placidiam celebratæ fuerunt; verba Olympiodori dedimus lib. I. cap. 20. prius verò natam Honoriam, quam Valentinianum idem auctor prodit: *Hinc inquiring nata filia, quam Honoriam nominarunt, filius item, cui Valentiniano nomen datum.* Dicitur fuit Cæsar anno 424. ab Hellione Magistro officiorum Theodosii nomine Cæsareâ veste Theffalonicæ indutus; sequenti anno Romæ Imperator Augustus creatus fuit jam septennis, quo anno potestate Tribunitiâ decoratus est, ut putant ex titulo literarum dat. VII. Kal. Februarii Sporatio Consule anno 452. *Imp. Fl. Valentinianus Pontifex inclutus, Germanicus inclutus, Alamanicus inclutus, Sarmaticus inclutus, Tribunitiâ potestatis vicies septies, Imperator vicies septies, Consul septies.* Hi tituli leguntur in Synodi Calchedonenfis tertiâ actione editionis sub Sixto, itemque Coloniensis Bini, at Græca exemplaria illos non exhibent; videntur ergo ab aliquo sciolo adfuti, neque enim Christiani Imperatores post Gratianum Pontificis titulum sibi usurparunt. Vixit Valentinianus annos XXXV. Menses VIII. Imperavit verò annos XXIX. Menses III. obiit finè prole masculâ duabus fœminis relictis Eudoxiâ, & Placidiâ eodem partu editis anno 437. IV. Non. Novembris ex Chronico Alexandrino. Non est nostri instituti ejusdem Principis tum virtutes, tum vitia recensere; ille sanè Orthodoxam fidem defendit, ac severis legibus in hæreticos animadvertit. Adhuc puer sub Placidiâ datus ad Patroclum Arelatensem literis, quas lib. I. cap. 24. produximus, Pelagianorum Episcoporum audaciam compefcuit. Auctor est Gennadius, Valentiniano imperante Julianum olim tum à Zosimo, & Cœlestino, tum ab Ephesinâ Synodo, ac Sixto III. toties damnatum obiisse. Baronius ad annum 419. num. 54. arguit Gennadium, quod dixit, Julianum decessisse Constantio, & Valentiniano imperantibus. At injustè Gennadius reprehenditur, nam ejusdem liber Basileæ anno 1516 inter opera Hieronymi excusus tradit, Julianum mortuum *Valentiniano Constantii filio imperante*, & ita olim legit Petrus de Natalibus; Undè editio Suffridi Petri corrigenda est, quæ ait: *Moritur Valentiniano, & Constantino ejus filio imperante.* Nam Valentinianus ex Eudoxiâ conjuge duas tantum filias suscepit ex Procopio lib. I. de bello Vandalico. Vignierius, qui quatuor Augustini contra Julianum libros tandiu desideratos posteris donavit, in præfatione Operis imperfecti laudat hæc verba Prosperi cap. 6. de dimidiâ temp. promiss. *In Italiâ quoque nobis opud Campaniam constitutis, dum venerabilis, & Apostolico honore nominandus Papa Leo subvertet, & cor. eret Pelagianos, & maxime Julianum;* Et statim

inert; *Ex quo immaniter Gennadium errasse constat, qui sub Valentiniano Julianum obiisse in suo catalogo commemorat.* Sed Vignierius ipse immaniter erravit, dum Leonem Valentiniano imperante haud Pontificem putavit; Leonis Papæ anno XV. Valentinianus occisus fuit. Legitur Epistola Sancti Leonis 29. & sequentes datæ *Valentiniano Augusto VII. & Avieno Coss.* nempe anno 450. Prosper verò ante quatuor paginas ejusdem voluminis, quod appellat ille auctor, nempe promissione 38. ait: *Sub Constantio, & Placidiâ Augusta, quorum nunc filius Valentinianus Pius, & Christianus imperat &c.* Vignierius hunc Valentinianum Imperatorem hujus nominis Tertium cum altero Valentiniano I. vel II. fortè confudit. Hic idem Scriptor affirmat, diu Julianum superstitem fuisse, Lerinensè etiam cœnobium petiisse, ubi à Faustorabate imprudenter exceptus ejusdem animam Semipelagianis erroribus infecit; addit, attigisse Julianum tempora Fulgentii Ruspensis, ac tandem in Sicilia Ludi Magistrum fatis concessisse, idque ex M.SS. testimoniis, quæ in lucem se emissurum promittit, probatum sibi esse autumat. Cæterum nobis interim assensum suspendere licebit; jam enim ab anno 426. ex Cassiani libris Lerinenses pravis de divinâ gratiâ opinionibus infectos accepimus, atque anno 429. ex eo cœnobio Hilarium Arelatensem magnum Semipelagianorum Patronum egressum Prosper asseruit. Fulgentii ætatem eundem attigisse pueri fortè concedam. Nam Julianus anno 410. erat Diaconus, quod ex Epistola Sancti Doctoris 131. ad Memorium Juliani Patrem intelligitur; illam enim detulit Possidius Episcopus Calamensis, cum à Synodo Africanâ celebratâ post consulatum gloriosissimorum Imp. Honorii VIII. & Theodosii II. Augg. anno 410. legatus ad Honorium destinatus fuit ex codice Concil. Africæ. Ibidem verò Julianus Diaconus ab Augustino commendatur. Fulgentius verò natus est juxta Baronii sententiam anno 464. nostram verò quadriennio post. Non possum hic non execrari spissimum errorem, ut mitius loquar, Petri de Natalibus Episcopi Equilini, qui libro tertio de Sanctis inter Divos Julianum Pelagianum connumerat hunc in capite 39. titulum inscribens: *De Sancto Juliano Confessore.* Quo loco in testem vocat Gennadium, qui tamen cap. 45. apertè de Juliano scribit: *Postea verò hæresim Pelagii defendere nixus scripsit adversus Augustinum impugnatores illius libros quatuor, & iterum libros octo.* Et tamen hæc per summam imperitiam Equilinus scriptur: *Hic scripsit adversus quandam impugnatores ejus libros quatuor, & iterum adversus alios hæresiarchas libros octo,* Augustinum hæresiarcharum nomine infamato; Et hos Homines scribere! Gennadius ait, Julianum clarum fuisse inter Ecclesiæ Doctores antequam ad Pelagianos accederet; unde infertur non aded juvenem fuisse anno 417. ut Fulgentii pueritiâ excesserit. Plura de eodem diximus libro primo, ubi illius genus, studia, conjugium, aliave descripsimus.

Scripsit Julianus adversus primum lib. Sancti Augustini de Nuptiis, & Concupiscentiâ libros quatuor, quos nuncupavit Turbantio Episcopo Pelagiano, qui postea ad bonam frugem rediit; hos confutavit Augustinus altero libro de Nuptiis, & concupiscentiâ, & plenius sex libris contra Julianum inscriptis. Ille autem secundum illud Sancti Doctoris volumen octo libris rursus adortus fuit, quibus Sanctus Pater in opere imperfecto respondet. Scribit Julianus, duas se Epistolas ad Zosimum scripsisse, totidem alias Sanctum

ctum

Aut Augustinum eum distasse tradit, Romam unam, alteram duodeviginti Episcoporum subscriptione firmatam ad Rufum Episcopum Theſſalonicenſem; illius Epistolæ ad Zosimum fragmenta quædam recitavit ex Mario Mercatore lib. 1. cap. 18. Jansenius in indice librorum à Juliano editorum emiſit librum de constantia, quem tamen se legiſſe Beda affirmat in præfatione ad lib. Canticorum, quo loco idem Beda duos Juliani libros commemorat in Cantica exaratos, quorum primus inſcriptus ab illo fuit *De Amore*, ubi hunc poſſe à ſædis voluptatibus ſegregari oſtendit, in altero verò ſacri epithalamii expoſitionem conſtruit, hæreticis ſententiis juxta Pelagianam ſcholam utroque libro aſperſo, ut Beda apertè demonſtrat; etenim veluti veneno antidotum opponens duos & ipſe libros elucubravit, in uno ea, quæ in libro de Amore Julianus tradidit, reſellit, in altero autem Canticorum explicationem aggreditur.

461. Pelagiani à Leone Magno tam ſeveris legibus coerciti ſunt, ut per triginta, & ampliùs annos nihil contrà ipſos deinceps ab Apoſtolica Sede ſancitum legamus. Obiit Sanctiſſimus Pontifex anno ſalutis 461. Pontificatùs verò XXI. de fide Orthodoxâ optimè meritus: ille enim Manichæos, Neſtorianos, Eutychem, aliasque peſtes proſtrigavit, atque eas inter Pelagianam quoque hæreſim ultimo penè icu jugulavit. Gelafius Papa in Epistolâ ad Episcopum Honorium Leonem poſtremum ponit Romanorum Præſulum, qui Pelagianos damnarunt: *An forte ſe, ait, neſcitis hanc hæreſim, de quâ loquimur, & ab Apoſtolica dudum Sede per Beatæ Mem. Innocentium, ac deinde Zosimum, Sixtum, Leonem continuis, & inceſſabilibus ſententiis fuiſſe proſtratam?* Tantùm verò honoris ab hoc Leone Auguſtino noſtro datum eſt, ut in Epistolâ ad Januarium 84. vulgò ad Nicetam integra ex Auguſtinianis libris capita recitari.

CAPUT XIV.

Fauſtus Rejorum Episcopus. Proſperi obitus, de cujus Episcopatu ſententia proferunt. Plures libri eidem falſò adſcripti. Joannis Flamini erroes notati.

462. Interim Fauſtus in locum Maximi Episcopi in Rejenſi cathedrâ ſuſſectus in Galliam nos vocat, quò tragœdiam ab ipſo contrà Auguſtinum concinnatam ſpectemus. Quo anno Rejorum Episcopus inauguratus fuerit, non liquet. Baronius ad annum 472. ejuſdem dignitatem revocat, quòd Sidonius tunc Episcopus in Epistolâ ad Fauſtum, novam Fauſti Episcopi dignitatem appellat, Sidonium verò anno circiter 472. Arvernorum Antiftitem electum optimè idem Baronius deducit ex ejuſdem Epistolâ ad Lupum Trecentem. Cæterùm jam antè decennium legimus in Epistolis Hilari Papæ Fauſtum fuiſſe Episcopum; nam Pontifex in literis datis ad Leontium, & alios Gallicanos Præſules III. Nonas Decemb. anno 462. ſcribit, Fauſtum, & Auxanium Episcopos interfuiſſe Synodo apud ſe in Urbe celebratâ: *Præſidente fratrum, inquit, numeroſo Concilio è diverſis provinciis ad diem natalis noſtri in honorem Beati Petri Apoſtoli per Dei gratiam congregato, præſidentibus fratribus, & Coepiscopis noſtris Fauſto, & Auxanio, atque agentibus plurimis, quæ vigorem reſpiciunt, auctoritatemque judicii, id à nobis pacis amore eſt conſtitutum, ut in ſententiâ, quâ ſub adverſione utriusque legationis inde directæ Chriſto Domino noſtro inſpirante protulimus &c.*

Graviſſima lis inter Leontium Arelatenſem, & Marmertum Viennenſem Metropolitans agitabatur, iſte enim Dienſibus Episcopum dederat, quòd ad ſe ſpectare Arelatenſis Antiftes contendeat. Fauſtus, & Auxanius ab Synodo iudices electi Leontio cauſam adjudicarunt, quam ſententiam idem Hilarius Papa anno ſequenti 463. ratam declaravit: *Omnia, inquit, quæ à vobis ſunt per Fratres, & Coepiscopos noſtros Fauſtum, & Auxanium definita roborantes congregatioes annuas ordinante fratre, & Coepiscopo noſtro Leontio admonitis Metropolitanis, quòd ſæpè dicendum eſt, celebrare dignemini.* Ex his ab anno 462. Fauſtus Rejorum Episcopus intelligitur, ut eorum ſententia penitus corruat, qui eo tempore Proſperum Aquitanum Rejenſium in Galliâ Antiftitem ponunt, uti Baronius, Bellarminus, Sauſſajus, & alii dicere: Nam ex Sidonii Euchariftico certum eſt, Fauſtum Maximo ſucceſſiſſe, dum ſcribit ad eundem in Euchariftico: *Undè tu cujus Monachusque Antiftes, & Abbas Bis ſucceſſor agis.*

Maximum verò anno 433. Episcopatum indeptum diximus; idem anno 439. interfuit Synodo Rejenſi, anno 441. Arauficana decreta ſubſcripſit. Rurſus anno 452. nominatur in Epistolis Episcoporum Galliæ ad Leonem, & in reſcripto ad eodem, in quibus cum inter cæteros Fauſtus non legatur, non obſcurè deducitur id temporis Lerinenſium Abbatem fuiſſe. Undè nullus reſtat Proſpero locus in Rejenſi Sede Maximum inter, ac Fauſtum, cum præſertim Proſpero viginti quatuor anni Episcopatùs à Baronio denter. Accedit neque in literis Leonis anno 452. neque in literis Hilari anno 464. in quibus Narbonenſis Galliæ Præſules nominantur, ullum Proſperum legi, ſed in his Fauſtum, in illis verò Maximum ejuſdem deſceſſorem. Inſuper etiam Proſper fuiſſet Rejorum Episcopus, non benè dicit Baronius ad annum 466. *Proſper Regienſis in Aquitaniâ Episcopus*, nam Rejenſes non locantur in Aquitaniâ, ſed in Narbonenſi provinciâ ſecundâ.

Joannes Antonius Flaminius in Vitâ Proſperi, Ferrarius in Martyrologio, & Itali Scriptores communiter aſſerunt, Proſperum fuiſſe Episcopum Regii Lepidi in Inſubriâ, & ſanè illa Eccleſia ſuum eſſe hunc Proſperum contendit, pioque cultu ejus quot annis memoriâ celebrat. At neque verum eſt, illum Regienſibus præſuiſſe annis duobus, & viginti, ut tradunt proximè memorati Scriptores ejus obitum utque ad annum 466. producentes, nam anno 451. Faventius erat Regii Lepidi Episcopus, ut pater ex literis Synodi Mediolanenſis ad Leonem Papam, quæ ponuntur antè 51. Epistolam ejuſdem, ibi enim legitur: *Ego Faventius Episcopus Regienſis Eccleſiæ in omnia ſubſcripta conſenſi, & ſubſcripſi.* Imò tabulæ Eccleſiæ Regienſis, quas in Italiâ Sacrà proferit Ughellus circa annum 458. Elpidium Regienſem Episcopum ponunt, undè ſi Proſper plurimos annos illius Urbis ſacris præſuiſſe dicendus eſt, ut ex antiquis ejuſdem Eccleſiæ breviariis Ferrarius reſert, jam ultra Anthemii tempora Episcopatus Proſperi excurret, cujus rei nullum antiquum auctorem laudabimus. Ego quidem cum videam omnes Scriptores, qui Proſpero viciniore fuerit, illius nomen abſque ullâ dignitatis ſacræ mentione recitare, vix adduci poſſum, ut eundem fuiſſe alicubi Episcopum credam. Gennadius cap. 88. ita ſcribit: *Proſper homo Aquitanicæ Regionis*: qui tamen quolibet ſcriptores vel Episcopos, vel Presbyteros eorumdem ſacrâ

dignitate recensitâ nominat. Victoriâ ex eadem Aquitaniâ, ac Prosperi coætaneus illum tanquam Episcopum non appellavit in epistolâ nuncupatoriâ ad Hilarum Papam. Gelasius in indice Auctorum approbatorum, cum cæteros Episcopos nominasset, ac postea etiam Hieronymum Presbyterum dixisset, addit: *Item Opuscula Prosperi viri religiosissimi*. Non autem hinc cogimur ad negandum, eundem Presbyterum fuisse, nam ibidem de Rufino ait: *Rufinus vir religiosus*, quem tamen Presbyterum fuisse certum est. Et hi eodem sæculo florere; proximo verò nullus Prosperum Episcopum nuncupavit, non Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 30. non Victor Tunonensis initio Chronicorum. Abbas Biclariensis initio Chronici ait: *Post Eusebium Cæsariensis Ecclesiæ Episcopum, Hieronymum toto Orbe notum Presbyterum, nec non & Prosperum virum religiosum, atque Victorem Tunonensis Ecclesiæ Africanæ Episcopum, &c.* Primum, & ultimum Episcopos dicit, non item Prosperum. Miror autem, Vossium virum aliâs diligentissimum ex Marcellino Comite lib. 1. Hist. Pelag. cap. 18. Prosperum Episcopum nominare; nam ille ad consulatum Viviani, & Basilii unius Gennadii verbis loquitur, quem transcripsisse nemini dubium esse potest; Indè etiam Ado suum Prospero testimonium dedit. Honorius Augustodunensis in lib. de Script. Eccles. num. 460. vel cap. 94. dicit Prosperum Episcopum, undè plerique in eam sententiam abjere, sed id Amanuensium erratum fuit, nam cum ad verbum omnia ille transcribat ex Gennadio, ubi hic habet: *Prosper homo Aquitanicæ regionis, sermone scholasticus, & assertionibus nervosus &c.* Honorius legit: *Prosper Episcopus Aquitanicæ regionis, sermone scholasticus, & assertionibus nervosus &c.* quem tamen sic errasse, dum Episcopum Aquitanicæ regionis Prosperum scribit, cum Narbonensis regionis Episcopus dicendus fuisset, non credam; cur enim homini Augustodunensi tantum erroris affricem? Est enim Augustodunum in Provinciâ Lugdunensi primâ. Quod si Martinus Polonus, & Trithemius, qui post octingentos annos ab obitu Prosperi vixere, illum Episcopum appellant, antiquis plus fidei habendum puto. Quo anno Sanctus Prosper obierit incertum est; scripsisse illum Chronicon usque ad captam Urbem à Genferico, quæ accidit anno 455. scribit Gennadius, Marcellinus Comes ut adhuc superstitis mentionem facit ad annum 463. Philippus Labbè, qui catalogum sui Bellarmini de Scriptoribus Ecclesiasticis eruditè observationibus illustravit, scribit decessisse Prosperum anno 456. etenim Victorius Aquitanus in laudatâ epistolâ nuncupatoriâ, quam anno 457. scriptam esse, ex Paschali caractere, aliisque temporum notis eidem additis certum est, vocat Prosperum Sanctum, ac venerabilem virum. Sed levis hæc conjectura est, nam eo tempore Sancti titulus etiam viventibus deferebatur, ut passim patet, & Prosper ipse vocat Leonitium Diaconum, & Hilarium Episcopum Sanctos in Epistolâ ad Augustinum. Imò cum ibidem Victorius nominans Hieronymum Sanctæ memoriæ illum dicat, neque eâ honoris præfatione utatur in nominando Prospero, eodem Auctore eo anno 457. Prosperum adhuc superstitem fuisse credo.

Plura scripsit Prosper, nam præter Chronicon, quod integrum nuper donavit laudatus Labbè tomo 1. Bibl. MSS. tres pro divinæ gratiæ defensione epistolâs dedit ad Augustinum, ad Rufinum, ac Demetriadem, quarum postrema cum inter Ambrosia-

nas circumferretur, nostro Aquitano restituta est auctore Joanne Costero Lovaniensibus adprobantibus. Baronius ad annum 413. scribit, hanc epistolam ad Demetriadem à Bedâ lib. 1. in Cantica Prospero adscriptam fuisse, & alteram contra divinam gratiam ad eandem Virginem ab eodem attributam Pelagio. Sed utrumque falsum est; nam ibi Beda non Pelagio, sed per errorem Juliano attribuit epistolam ad Demetriadem pro defensione liberi arbitrii exaratam, alterius verò, ad Demetriadem epistolæ à Prospero scriptæ, ne meminit quidem. Egregium volumen edidit contra Collatorem, de quo superius plura dicta sunt, uti etiam libellos quosdam, quæ nonnullorum Gallorum, Vincentii Lerinensis, ac aliorum objectiones contra Augustini doctrinam dissolvere conatus est. Celebre est carmen ejusdem heroicum contra Ingratos, nempe Semipelagianos divinæ gratiæ decurtatores. Aliud verò poema de providentiâ non est Prosperi, sed hominis Semipelagiani, ut à plerisque notatum est. Idem tamen composuit librum Sententiarum CCCLXXXVIII. ex variis Sancti Augustini libris conflatum. Tria justa volumina auctorem præferunt Prosperum, quæ tamen haud ab illo composita fuisse pro certo habeo; sed paulò fusiùs res aperienda venit.

In primis Auctorem faciunt hunc Prosperum Aquitanum librorum de prædictionibus, & promissionibus Dei, qui in partes tres divisi sunt. Ego verò non Prospero Aquitano adscribendos illos libros existimo, sed alteri Prospero Africano. Horum voluminum auctor parte 3. cap. 6. narrat Aspare Carthagine constituto, nempe anno 434. cum à Tregetio contra Genfericum feliciter pugnatum est, puellâ à Dæmone ibidem vexatâ mirum quid se præsentente evenisse: *Accidit autem, inquit, ut quintusdecimus Dominicus illucesceret dies ascendente nobiscum sacerdote, ut matutinum illic sacrificium solito offerretur, puellam præpositus ad altare perduxit &c.* Igitur ille Scriptor ad annum 434. Carthagine morabatur, cum tamen noster Prosper id temporis in Galliis contra Semipelagianos excubaret, uti ad annum 433. expendimus. Rursus idem Scriptor par. 3. promiss. 38. juvenem se Carthagine fuisse sub Aurelio Antistite testatur: *Cum Sancta Pascha solemniter ageretur festivitas collecta illic, & undique omni curiositate etiam adveniens multitudo sacerdotum multorum Pater, & digna memoria nominandus Antistes Aurelius cælestis jam patriæ civis cathedram illic loco cælestis & habuit, & sedit. Ipse tunc aderam cum sociis, & amicis, atque ut se adolescentium atas impatiens circumquaque vertebat, &c.* Hoc templum Cælestis anno 399. consecratum fuit, quando Honorius Imperator edicto templum Idolorum cum suis adjacentibus spatiis Ecclesiis derulit: ex Prospero ibidem. Ex his patet, hunc Scriptorem fuisse civem Carthaginensem, cum antè annum 400. & anno 434. Carthaginem incoluisse se dicat, quod etiam ex iis, quæ in fine libri de quadam peculiari Carthaginensium consuetudine tradit, non obscure colligitur. At noster Prosper fuit Aquitanus, & in Epistolâ ad Augustinum ait: *Ignotus quidem tibi facie, sed jam aliquatenus, si reminiscaris animo, ac sermone compertus*. Quod fieri non potuisset, si eo tempore Carthagine fuisset sub Aurelio, cum Augustinus ob Synodos frequentiores Carthaginem sæpissime frequentaret, undè & videre Prosperum, & à Prospero videri potuisset. Hæc scribit Cassiodorus, qui eodem, quo Prosper, & insequenti sæculo vixit, initio libri de divinis lectionibus. Sanctus quoque Prof-

per secula curâ legendus est, qui tres libros totius auctoritatis divinae in centum quinquaginta tribus titulis comprehendit, ad instar piscium, quos Evangelica retia de huius seculi tempestosâ profunditate traxerunt. Porro hic memoratos hucusque libros de divinis promissionibus designari patet ex præfatione, & peroratione operis, nam tres priores partes ex quadraginta capitulis singulæ constant, quæ verò has consequitur, in viginti capita distribuitur, ultima ex tredecim constat, & perficiunt, ait in peroratione centum quinquaginta tria, in quo numero sacri illi pisces veri veritatis incorrupto post resurrectionem Domini iussione capti sunt, millia sanctorum significantes &c. Quare duos Prosperos coætaeos fuisse puto, hunc Africanum, alterum verò Aquitanum ex Gennadio, & ille fortè fuit Regii Lepidi Episcopus in Insubriâ.

Sequuntur libri tres de Vitâ contemplativâ Juliano Episcopo inscripti, quorum idem Prosper Auctor publicatur. Sanè illos Prosperi esse ex antiquis existimantur Codogandus Episcopus Metensis in lib. de Laicali Institutione, Synodus Aquisgranensis sub Ludovico Pio, & Theodolphus Aurelianensis, qui scripsit de Spiritu Sancto anno 809. cuius liber editus est à Sirmondo. Cæterum non esse Prosperi, sed Juliani cognomento Pomerii, qui Arelate in Galliis Rethoricam docuit, cujus scholam Cæsarium juvenem adiuvisse inferius dicemus, mihi penè certum est ex Sancto Isidoro in lib. de Eccles. Script. cap. 12. ubi agens de libris ejusdem Pomerii ait in fine capituli: *Edidit etiam unum libellum de virginibus instituentis: alios quoque tres de futura vitâ contemplatione, vel actuali conversatione, nec non etiam de vitiis, & virtutibus.* Qui sanè libri sunt illi, qui Prosperi nomine vulgò circumferuntur; In quorum primo, ut ipse testatur in præfatione libri tertii, agitur de vitâ contemplativâ: in altero de actuali vitâ: in postremo de vitiis, & virtutibus. His accedit, ab hoc Scriptore lib. 2. cap. 9. Hilarius Arelatensem etiam, atque etiam laudati, quod Prosper Aquitanus non ita liberaliter fecisset, cum Hilarius Arelatensis Semipelagianorum in Galliis Coryphæus fuerit, ut ipsemet Prosper testatur in literis ad Augustinum. Ibi verò loquitur de Hilario uti jam defuncto, nempe post annum 449. se verò non esse Episcopum palam ostendit lib. 1. cap. 14. Undè, qui putant hosce libros esse Prosperi, non video, quâ ratione scribant mortuum Prosperum anno 466. exactis duobus, & viginti annis in Episcopatu. Præterea hic Scriptor nuncupavit memoratos libros Juliano Episcopo, quo jubente se illos exarasse testatur initio præfationis. At in Gennadio Suffridi Petri cap. 98. scribitur: *Pomerius natione Maurus in Galliâ Presbyter ordinatus interrogantibus Juliano Episcopo, & Vero Presbytero &c. composuit de naturâ anime & qualitate ejus libros octo.* Ut planè compertum fiat, eidem Episcopo Juliano & libros de Vitâ contemplativâ, & libros de Animâ, uti ait Gennadius, ab eodem auctore inscriptos fuisse. Itaque neque illi tres libri de vitâ contemplativâ Prosperum auctorem habuere, quod vidit etiam vir eruditissimus Pater Lupus in epistolâ apologeticâ ad me scriptâ de Contritione Christianâ Lovanii impressâ anno 1667. in quâ cap. 5. ad 8. accusationem ex laudato Isidoro hoc probat, affirmans Dacherium, & Sirmondum in eadem sententiâ fuisse.

Julianus igitur Pomerius Maurus vir insignis, ac in Galliâ percelebris, ut patet ex libro 1. de Vitâ Sancti Cæsarii cap. 3. horum voluminum auctor dicitur, vel certè quicumque alius fuerit, idem meritò

inter sectatores Sancti Augustini numerandus est; nam lib. 3. cap. 3. cum eximie Sanctum Augustinum commendasset, addit: *Quem in his libellis pro possibilitate secutus sum.* Quod sanè constat cuique vel leviter eodem inspicienti. Verùm in libro secundo de Animâ, ubi quærit: *Utrum anima corporea sit, an incorporea,* à Sancti Augustini sententiâ discedens, Tertulliani erroribus consentiens animam corpoream esse dixit. Ita testatur Sanctus Isidorus, nam octo illi libri Pomerii de animâ interciiderunt. Erat eâ etate celebris in Galliâ quæstio de animæ corpulentia, nam corpoream esse illam ibidem docuere Cassianus, Faustus, Gennadius, ad quos & Pomerius accessit, qui eodem seculo floruit. Oppositum scriptis sustinebant Sanctus Avitus Viennensis Antistes in Epistolâ ad Regem Burgundionum, & Claudianus Mamercus in libris de Animâ.

Restant denique duo libri de vocatione Gentium, qui vulgò sub nomine Prosperi leguntur. Hi quidem voluminibus Sancti Ambrosii inserti erant, sed immeritò, nam lib. 1. cap. 7. leguntur hæc verba: *Fato autem non baptizari parvulos, nec Pelagiani potuerunt dicere, sed quia eos à peccato liberos ausi sunt profiteri, meruere damnari.* Quare illi libri non sunt Ambrosii, qui mortuus est anno 397. antequam Pelagianorum nomen audiretur, sed planè scripti sunt post Pelagianos ab Apostolicâ Sede damnatos. Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 20. ait se pro certo habere, non esse Regiensis Prosperi, quòd illorum auctor in sententiâ de reprobatione mollior sit, quàm Prosper Aquitanus. Vossio subscribo; etenim video, illorum Scriptorem diversâ à Prospero viâ abiisse. Nam lib. 2. plurimum laboris infumit, ut communem gratiam Dei omnibus faciat. Versans verò cap. 20. objectionem illam à parvulis ductam, in quâ Augustinus, & sectatores contra Pelagianos triumphum sibi cecinerunt, ita cap. 23. respondet: *Non irreligiosè arbitror credi, neque inconvenienter intelligi, quòd isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem, quæ semper universis est impensa nationibus, quâ bene utique si eorum uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem jurentur.* Quibus contraria scribit noster Prosper in carmine de Ingratis cap. 21. ubi urget illud argumentum de parvulis.

*Et tamen ex istis miseratrix gratia quosdam
Eligit, & rursum genitos baptismate transfert
In regnum æternum, multis in morte relictis,
Quorum causa fuit similis de vulnere eodem.
Nec meritis istud pateris aptare parentum,
Ceu pia profuerit redimendis cura bonorum,
Abstulerit que aliis aliena ignavia vitam:
Cum videas multos Sanctis genitoribus ortos,
Nullo salvari studio potuisse suorum.*

Item ille Scriptor toto libro secundo probat, Deum omnibus semper hominibus gratiam largitum fuisse; insigniora loca donat Vossius lib. 7. par. 1. thesi. 4. At Prosper hanc communem gratiam penitus repudiavit. Ibidem cap. 11. ait.

*— dic undè probes, quòd gratia Christi
Nullum omnino hominem de cunctis, qui generantur,
Prætereat, cui non regnum, vitamque beatam
Impertire velit.*

Quod improbat, quia Evangelium non omnibus gentibus annunciatum statim fuit, cum tamen alter gratiam communem faciat, quia ad omnes missi sunt Apostoli, ut Evangelium prædicarent. Porro cap. 3. initio gratiam communem suadet, quia Deus quosdam ad se cognoscendum celi, & terræ testimoniis convenit. Alios, nempe Judæos, doctrinâ legis, Prophe-

tarum

rarum oraculis, miraculorum signis adjuvit. Hanc autem non esse veram gratiam scribit Prosper in Epistolâ ad Demetriadem, sed illam, quâ Deus intrinsecus operatur, cum illa omnia exterius tantum animum pulsent, neque differant à gratiâ Pelagianorum, quæ consistebat in lege, doctrinâ, miraculis &c. ut fuscè narrat Sanctus Augustinus in libro de Gratiâ Christi. Rursus capite 5. tradit, gentes, quibus non uti Hebræis Numen se manifestavit, non esse excusabiles *Adhibita enim, inquit, semper est uniuersis hominibus quædam superna mensura doctrinæ, quæ est parioris, occultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen sicut Dominus iudicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium.* At noster Prosper canit cap. 37.

*Non autem rectè, nec verè dicitur illos,
Qui sunt exortes divini muneris, & quos
Gratiâ neglexit, degentes mortis in umbrâ,
Peccati non esse reos, quia recta gerendi
Non data sit virtus. Natura compede vincas
Procubuisse negant &c.*

Ubi ex peccato originis tradit hominem iure optimo gratiâ privari. Præterea idem Scriptor capite ultimo satis timidè de prædestinatione loquitur, imò scientiam illi præviam non semel ponere videtur, dum illam objectionem sibi opponens, frustra *norbrare, & laborare, si ex incommutabili proposito ejus Christianæ gratiæ subsistit electio;* ita ibi respondet: *Non intelligunt scientiam Dei, quæ & præterita, & præsentia, & futura complectitur, tempore non teneri, & cum id paucis explicasset concludit: Hæc autem æterna, & semper tranquilla cognitio nullâ nos urget necessitate peccandi &c.* Ibidem electionem ad gratiam finè meritis adstruit, electionem verò ad gloriam ex meritis suspendit; *Deus ergo his, quos eligit finè meritis, dat unâ orientur ex meritis; Et frustra dicitur, quod ratio operandi non sit in electis, cum etiam ad hoc operentur, ut electi sint.* At Sanctus Prosper in Epistolâ ad Rufinum generosiùs divinæ prædestinationis decretum defendit, ac solidiùs illud communit, quod & in responsione ad Genuenses, aliosque itidem præstat. Et ut uno verbo concludam, nunquam me iudice unus, idemque auctor fuit horum librorum, & poematis contra Ingratos; Et Prosper, qui ubique Sanctum Augustinum laudat, in his etiam libris de vocatione Gentium eundem certè nominasset, si illorum scriptor fuisset.

Quarè existimo auctorem horum librorum de vocatione gentium medium quid sapere inter Semipelagianos, & Sanctum Augustinum, quem etiam mollem Augustinianum dixeris, cum Prosper inter rigidos meritò reponendus sit. Ille quidè lib. 1. cap. 8. & 9. Semipelagianismum suffocat, dum probat fidem, & perseverantiam esse dona Dei, unâ non possum ad Vossium accedere, dum scribit, Hilarium Arelatensem esse fortè illorum librorum auctorem, nam Hilarius cum Semipelagianis teste Prospero in Epistolâ ad Augustinum sentiebat. Sed de his satis. Illud tamen moneo me ita de Prosperi libris iudicare, ut in hoc opere vulgarem de illis sententiam quandoque secutus sim.

De hoc Prospero Herrera, & Elsius Augustiniani Scriptores plura commenti sunt, fuisse patriâ Lemovicensem, anno 399. degisse Carthagine, fuisse discipulum Sancti Augustini, & anno demum 426. ex Africâ in Gallias rediisse, quæ uti finè teste dicuntur, ita nullam apud Lectores fidem inveniunt. Certè Prosper in Epistolâ ad Augustinum scriptâ anno 429. ita satur initio: *Ignotus quidè tibi facie, sed*

jam aliquatenus se reminiscari animo, ac sermone compertus &c. ut planè supinam ignorantiam redoleat, quod ajunt, Prosperum in Africâ fuisse discipulum Sancti Augustini. Sancti Prosperi vitam posterorum memoriæ tradere tentavit Jo: Antonius Flaminus, quem sanè alterius Prosperi gesta scribere dicerem, nisi ex librorum indice de nostro hoc Aquitano eum loqui intelligerem; Sed Deus bone quas ibi fabulas nescit! Ut enim omittam scribi ab eodem illum in Asiam profectum, aliave, quæ reprehendimus ad annum 451. narrat, eundem postquam aliquandiu ibi (dubium Calchedone, an Romæ?) post Synodum commoratus est, electum Antistitem Regiensem, mortuum verò anno 466. Pontificatûs 22. cum inter Synodum Calchedonensem, & diem mortis quindecim tantum anni numerentur; Insuper mortuum asserit *Marciano Romano tenente Imperium*, cum Marcianus antè novennium decesserit, nempe anno 447. & Hilario II. Pontifice Max. cum unus tantum Hilarius seu Hilarus Summus Pontifex fuerit. Prospero tribuit libros de promissionibus, at cur ex illis Prosperum non semel in Africâ fuisse cognovit, ut hoc ipsum in ejus vitâ recenseret? Libros de vitâ contemplativâ inscriptos ait Juliano Summo Pontifici, cum nullus fuerit hujus nominis Papa, & Julianus ille Episcopus fuerit; Alia quæ addit planè sunt de communi, ut ajunt, unius Confessoris Pontificis. Sed Prospero satis laudum dat Ecclesia Romana, quæ in Martyrologio hæc de eodem recitat: *Apud Regium Sancti Prosperi Aquitani ejusdem Urbis Episcopi, eruditione, ac pietate insignis, qui adversus Pelagianos pro fide Catholicâ strenuè decertavit.*

CAPUT XV.

Faustus Rejenis magni nominis Episcopus sub prætextu Prædestinatiani erroris ex decreto Synodi Arelatensis ac Lugdunensis consultandi Sancti Augustini doctrinam impugnat. Ubi plura de Prædestinatianis, de Epistolâ Fausti ad Lucidum, atque de utraque Synodo disquiruntur.

Faustus Rejorum Antistes in ore famæ in Galliis versabatur, & provinciæ Episcopi ab ejusdem sententiâ pendebant. Sidonius & Epistolus, & carminibus ad Faustum datis eundem supra cæteros illius ætatis Præsules ad sidera usque effert. Sanctus Patiens Episcopus Lugdunensis, cum celeberrimam Sancti Justi Basilicam consecrare, atque ad encaniam peragenda plurimi Antistites convenissent, Faustus ornatum precibus exoratus luculentam orationem habuit, excipiente, ac plurimum commendante unâ cum reliquis eodem Sidonio. Ruricius vir nobilissimus, ac postea Lemovicensis Episcopus, cum de abdicandâ uxore, liberis, ac ditissimo patrimonio deliberaret, Fausto per literas hoc ipsum significavit, quem nuncupare solebat: *Patrem optimum, & Pastorem egregium*, ex lib. 1. Epist. 2. Et quidè universi Arelatensis Provinciæ Episcopi tantum Fausto detulere, ut in causâ Hermetis Diensis ad Hilarum Pontificem eidem legationem injunxerint. Faustus veteri suorum Lerinensium concellitarum, ac Cassiani Magistri opinioni inhærens Augustini sententiam de efficaci electorum prædestinatione hac occasione impugnavit. Fama erat, nonnullos ita Sancti Doctoris sententiam de gratuitâ prædestinatione defendere, ut in absurdos prorsus errores declinarent, quos Augustiniani dogmatis adversarii tali-

altiùs exaggerabant. Leontius Arelatensis Antistes, qui ex Hilari decreto in Galliis Synodos cogebat, ut è provinciâ horrida illa opinionum portenta, quæ à nonnullis defendi rumor erat, averruncaret, Concilium Arelate indixit, in quo cum plurima contrà nova, ac periculosa dogmata Patres statuisent, uni Fausto communi consensu injunctum fuit, ut editis libris ea fufius pertractaret, de quibus in Synodo actitatum fuerat. Testatur hoc Faustus in præfatione ad Leontium: *Quòd pro sollicitudine, inquit, pastoralis, beate Papa Leonti, in condemnando prædestinationis errore Concilium summorum Antistitum congregastis, universis Galliarum Ecclesiis præstitistis. Quòd verò ad ordinanda ea, quæ collatione publicâ doctissime protulistis, operam infirmis humeris, curamque mandastis, parùm, ut reor, tanto negotio, parùm sanctæ existimationi vestræ consulistis, & me judicio charitatis, vos periculo electionis onerastis.* Hic Leontius, cui suum opus Faustus inscripsit, fuit Episcopus Arelatensis, ut patet ex literis Hilari Papæ, Fausti ad Felicem, & Ruricii ad Eonium, cujus verba inferius recitabo. Hæc dixi, quia Baronius ad annum 490. & sæpè alibi, & Saussajus ad diem 1. Decembris, alique putant, hunc Leontium esse Episcopum illum celebrem Forojuliensem, cui Cassianus decem priores collationes dedicavit, cujus etiam amicitia Sanctus Honoratus Abbas Lerinensis plurimum lætabatur. Hic renunciatus fuit Episcopus propè annum 410. ut cap. 3. probavimus; Leontius verò Arelatensis circè annum 460. undè corrigendum est Saussajus, qui res ab utroque gestas gravi hallucinatione uni Forojulienfi adscribit. Interim cum novi rursus errores in controversiâ de divinæ gratiæ auxiliis subortii essent, in Lugdunensi Synodo eorum pariter confutandorum cura eidem Fausto commissa fuit. Testatur hæc Faustus in fine ejusdem præfationis: *In quo quidem, inquit, opusculo post Arelatensis Concilii subscriptionem novis erroribus deprehensis adici aliqua Synodus Lugdunensis exegit.* At Faustus malâ fide, atque animo adversis Augustini sententiam præoccupato demandatum munus executus à rectiori dogmate exorbitavit; etenim sub prætextu Prædestinantiæ hæresis confutandæ duos de Gratia, & Libero Arbitrio libros scripturavit, in quibus sub alieno corio Augustinus vapulavit, nam ejusdem de gratiâ prædestinatione sententiam totis lacertis impugnat, Massiliensium dogmata dudum à Sancto Doctore eversa restaurat, ac blasphemias, quas ab Hipponensi Præsule Prosper procul amoverat, eidem rursus imponit: uno verbo totus Anti-Augustinianus est; certè universa Sacri Codicis testimonia à Sancto Doctore laudata, ejusque interpretationes excutit, ut Joannes Maxentius ostendit in responsione ad Epistolam Hormisdæ. Unum, & breve quidem caput libri primi, nempe quartum inspiciamus, in eo Faustum è diametro contrà Augustinum pugnare, nec illos Recentiores, qui nuper pro Fausto laboriosas apologias enixi sunt, negaturos fuisse existimo, si rem extrâ partem studia considerassent: ibi enim cum Sancti Augustini sententiam de prædestinatione pluribus oppugnasset, concludit: *Si ergo unus ad vitam, alter ad perditionem, ut asserunt, est deputatus, sicut quidam Sanctorum dixit, non judicandi nascimur, sed judicari;* Habemus consistentem reum, qui enim toto eo capite contrà prædestinationem gratuitam deputat, non obscure contrà Augustinum se stare profitetur; quis enim ille Sanctorum fuit, qui illam sententiam docuit, nisi Augustinus, qui sexcentis eam

locis, & subtilissimè tradidit, & validissimè propugnavit? Hinc olim scripserat idem Faustus ad Græcum, aliquid apud doctissimos in Augustini scriptis esse suspectum, nempe dogma de prædestinatione sine ullâ meritum prævisione. Præterea Faustus totus in eo est, ut suorum Lerinensium opiniones recoquat. Sæpè fidem ex viribus liberi arbitrii nasci docet: lib. 2. cap. 8. ait: *Undè hic extrâ legem positi accusantur increduli, nisi quia legem naturæ, cui fides juncta est, servare noluerunt? Undè objicitur incredulitas, nisi quia in promptu fuit credendi facultas? Liberi itaque arbitrii ratio facit ut remuneretur credens, ut damnetur incredulus.* Tradit etiam, posse nos absque Dei gratiâ petere, quærere, pulsare, ut eandem impetremus: illius verba recitavimus cap. 11.

Inter cæteros, qui Prædestinatioerroribus infecti cenfebantur, erat Lucidus nescio quis Presbyter, quem ut ab eo dogmate Faustus abduceret, Epistolam misit eundem amicè conveniens, quò horridam sententiam exueret, publicam, sin minùs obsequeretur, delationem apud Synodum interminatus: hanc Epistolam subscribere undecim Episcopi, ac ipse etiam postea Lucidus. Fueritne ad Synodum Arelatensem evocatus Lucidus, vel illæ literæ in Synodo, aut antè, vel post ejusdem celebrationem subscriptæ ab Episcopis fuerint, inferius disquiretur. Certè legitur apud Faustum ejusdem Lucidi Epistola ad Patres Synodi Lugdunensis, ut vulgò putant, in quâ suorum errorum palinodiam canit. Baronius, Vossius, alique Prædestinatioerrorum refellendi provinciam à Patribus Fausto Rejenfi demandatam scribunt, quòd strenuè se gesserat in Lucido ad bonam frugem revocando; Faustum tamen inquit, ea suis libris inferuisse, quæ haud in mandatis habebat, quibus doctissimi illi Antistites minimè albos calculos addidissent. Ille quidem eo in opere totus Semipelagianus est, undè postea à Romanis Pontificibus, ac Patribus unanimi consensu reprobatus fuit. At cum de Prædestinatioerroris gravis contentio paucis abhinc annis exarserit, nonnulla de eisdem præmittenda sunt, quò scriptorum Fausti exactior notitia habeatur.

In primis cum Faustus occasione erroris Prædestinatioerroris profigandi Arelate, ac Lugduni Synodos coactas testetur, de hac hominum sectâ videndum est, undè nam, ac quo tempore emerferit. Primus, qui hujus sectæ mentionem fecit, fuit Prosper Tiro, cujus Chronicon legitur tomo 5. Bibl. Patr. par. 3. edit. Colon. A. 1618. hic enim ad annum Honorii XXIII. ait: *Prædestinatioerroris hæresis, quæ ab Augustini libris malè intellectis accepisse dicitur initium, his temporibus serpere exorsa est.* Cum verò Honorius anno 395. die 17. Januarii mortuò Theodosio Patre imperium indeptus sit, anno 417. Prædestinatioerroris hæresis ex Tirone prorupit. Sigebertus ad annum 415. illam recitat; ejusdem mentionem etiam faciunt Faustus in præfatione ad Leontium, ac Arnobius junior in Expositione Palsterii. Mirari soleo, homines eruditos Prospero Tirone adeò confidenter fidem præstitisse, cum idem non tyro, sed puer in chronologiâ appareat, totus in historiâ hospes, ac omnium, quæ literis prodidit, imperitissimus: id paucis ostendo in iis, quæ scribit imperante Honorio contigisse. Anno III. Honorii, nempe 397. Æræ Christianæ recitat Innocentii pontificatum, cujus electio paracta est anno 402. Anno VI. Pelagianæ hæresis meminit, at non anno 400. sed 411. eandem primitus innotuisse diximus lib. 1.

lib. 1. cap. 4. Anno VIII. Cælestinum pontificatum iniisse testatur, scilicet anno 402. cum anno 423. in Bonifacii locum subrogatus fuerit. Anno X. Radagaisum in Italiam irrupisse scribit, cum anno VI. id acciderit, ut ostendimus lib. 1. cap. 2. Anno XIV. ponit mortem Stilichonis, atque Nestorii hæresim, hoc est anno 408. cum tamen anno 428. Nestorius electus fuerit Antistes C-P. quo tantum anno ejusdem hæresis incepit. Anno XXVI. narrat, sedisse Romæ Sixtum, quo anno 421. erat Bonifacius, Sixtus verò post Cælestinum anno 432. Apostolicam cathedram obtinuit. Anno XXIX. affirmat decessisse Constantinum Imperatorem Valentiniano octo annorum filio derelicto, qui tamen obiit anno Honorii XXVII. Valentiniano tertium ætatis annum vix ingresso. Anno XXXI. dicit Placidiam ab Honorio Romam relegatam, cum tamen Honorius imperaverit annos 29. menses 8. & Olympiodorus apud Photium Num. LXXX. Placidiam Constantinopolim ablegatam, & Philostorgius lib. 12. Byzantium translata dicant. Mallem Augiæ stabulum purgare, quàm Tironis hujus errores ex indice recitare. Profectò anno 417. nondum Sanctus Doctor de prædestinatione electorum scribere incepserat, sed anno insequenti in Epistolâ ad Sixtum, & libris contra Julianum postea editis famosam illam sententiam fusiùs tradidit, quam anno 417. in Epistolâ 106. ad Paulinum paucis indicaverat. Viderint ii, qui prædestinatianæ hæreseos chronologiam ex Prospero Tirone laudant, quali Scriptori fidem præstent.

Sirmondus in libello de hæresi eadem cap. 1. contendit anno circiter 424. apud Monachos Adrumetinos id genus sectæ emeruisse. Addit cap. 2. Prosperum, & Hilarium contra eandem Gallias inficientem Augustini opem petiisse, iisque morem gessisse Augustinum emissis è vestigio contra Prædestinatianos libris de Prædest. Sanct. & de. Dono perseverantiæ. Præterea cap. 3. scribit, memoratos Prosperum, & Hilarium mortuo Augustino, cum se se Prædestinatianorum furori comprimendo impares intelligerent, Romam ad Cælestinum confugisse, à quo gravissimum contra Prædestinatianos rescriptum ad Galliæ Episcopos datum impetrarunt. Hæc Jacobus Sirmondus scripsit effectâ ætate octogenario major, in quibus tam longè à veritate desexit, ut ejusdem historia à Gilberto Maguino V. C. Galliarum Regi à consiliis, & in sacrâ, ac profanâ historiâ veritatissimo fabula ignominia causâ fuerit nuncupata. Hic autem Scriptor adeò solidè, ac nervosè tria priora capita historiæ Sirmondianæ de Prædestinatianis confutat, ut Ludovicus Cellotius in Historiâ Gotteschalcanâ, in quâ Maguinum refellendum suscepit, libro 2. capite 2. ubi de Prædestinatianis agit, ne verbum quidem pro suo Sirmondo eidem Maguino repone potuerit. Magnus Ecclesiasticorum annalium Scriptor Baronius tradit, libros de prædestinatione Sanctorum, & de dono perseverantiæ contra Semipelagianos scriptos fuisse, itemque Prosperum, & Hilarium Romam profectos adversus eosdem à Cælestino literas obtinuisse, quæ sanè tam certa sunt, quàm falsâ illa, quæ ex Sirmondo retulimus. Idem tamen Baronius in quibusdam cum Sirmondo concinit; nam ad annum 490. hæc de Prædestinatianis scribit: *Post Sancti Augustini obitum prodiisse quosdam, qui ex ejus scriptis malè perceptis complures invexerunt errores, quos Sancti Augustini nomine, & auctoritate defendere conabantur, sed eos pro defensione ipsius Sancti Augustini ingenio Sanctus Prosper validè confutavit; dicebantur*

*isti; ut Sigebertus adnotavit, hæresis Prædestinatorum sectatores: Hæc ille. In primis salum est, Adrumetinos Monachos Prædestinatianæ hæresi initium dedisse, imò apud illos Semipelagianismus exortus est, at in ipsis cunis ab Augustino suffocatus fuit. Nam cum Sanctus Doctor accepisset, quosdam Adrumetinos Monachos in sinistras opiniones de divinâ gratiâ, & hominis arbitrio prolapsos, quò eosdem ab errore revocaret, librum statim perscripsit de Gratiâ, & libero arbitrio, de quo lib. 2. Retract. cap. 66. hæc habet: *Propter eos, qui cum defenditur Dei gratia putantes negari liberum arbitrium, sic ipsi defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostri dari, scripsi librum, cujus titulus est: De gratiâ, & libero arbitrio. Ad eos autem scripsi Monachos Adrumetinos, in quorum monasterio de hac re ceperat esse contentio. Hic ergo liber non fuit scriptus contra Prædestinatianos, qui libero arbitrio sublato omnia gratiæ dabant, sed contra Pelagianorum reliquias asserentes liberum arbitrium auferri, si nulla hominis merita divinam gratiam antecederent. Sanctus Doctor à cap. 4. ejus libri usquè ad finem totus in eo est, ut probet, gratiam nulla hominum merita supponere, quòd ex delatione Cresconii, & Felicis intellexerat, quosdam oppositum docentes ipsius ad Sixtum Epistolam, in quâ error ille refellitur, impugnare. Profectò nonnullos memorati cœnobii Monachos Augustini dicta reprehendisse ex Evodii fragmento à Sirmondo recitato deducitur: *Legant ergo, inquit, Sancti Dei Majorum dicta, sicut jam dixi, qui habent divini muneris primum affectum, & quando non intelligunt, non citò reprehendant, sed orent, ut intelligant. At Prædestinatiani tantum abest, ut Augustini dicta erroris incusarent, quin potius ex uno Augustino datum illud dogma se deducere arbitrentur; illis enim erat, ut Sirmondus, cæterique ejusdem opinionis Scriptores contendunt, Augustinus puppis, ac prora, & sacra anchora in tempestate. Hinc Valentinus Adrumetinorum Abbas nolebat ea dissidia Augustino innotescere, pudebat enim ipsum, quosdam è suis Sancti Patris doctrinam censurâ subijcere. Hinc in Epistolâ ad Augustinum comparat eosdem cum iis discipulis, qui cum verba Domini non intelligerent, eidem obloquebantur Jo. 6. *Non culpa, inquit, Domini dicentis, sed duritia impiissimi cordis. Idem Augustinus in laudato volumine cap. 18. ait: *Nemo ergo vos fallat, fratres mei, quia nos non diligemus Deum, nisi nos prior ipse diligeret. Hoc ipsum ex Epistolâ Prosperi ad Augustinum apertè colligitur; hæc enim de Semipelagianis scribit: *Cum aliquandiu tarditatem suam culpam maluerint, quàm non intellecta reprehendere, quidamque eorum lucidiorem super hoc, atque apertiorum Beatitudinis tuæ expositionem voluerint postulare, evenit ex dispositione misericordie Dei, ut cum quosdam intrâ Africam similia movissent, librum de Correctione, & Gratiâ plenum divina auctoritatis emitteres. Et Hilarius in Epistolâ ad eundem Hipponensem Patrem unâ cum memoratis Prosperi literis scriptâ ait: *Librum etiam de Gratiâ, & Libero arbitrio non habemus, superest, ut eum, quia utilem questioni confidimus, mereamur accipere. Ex quibus inferimus, eosdem tumultus, quos in Galliâ contra Augustinum Massilienses conciverant, dudum ab Adrumetinis fuisse in Africâ suscitatos, & Semipelagianos in Galliis eisdem libris, quos ad Adrumetinos Augustinus miserat, posse convinci. Sanè duo illi Monachi, qui ad Augustinum profecti Adrumetina dissidia eidem significaverunt, Hieronymus Mo-*******

nachum

nachum Semipelagianorum opinionem defendere testati fuerant; hæc enim Valentinus scribit: *Servi tui Flori, inquit, hæc fides est, Pater, non sicut fratres illi sunt locuti: impræsentiarum audierunt ab eo dictum, non juxta meritâ nostrâ dari donum pietatis, sed per gratiam Redemptoris.* Florus ergo eâ contestatione objectum sibi errorem coram ipsismet delatoribus refutavit. At Augustinus in Epist. 46. rogat Valentinum, ut ad se Florum mittere dignetur: *Melius autem, ait, facietis, quod multum rogo, si ipsum, à quo dicunt se fuisse turbatos, ad me mittere non gravemini; aut enim non intelligit librum meum, aut fortè ipse non intelligitur &c.* Florus uti Semipelagianismi auctor delatus fuerat, quare ne ex unius errore cæteri in pravas de divinâ gratiâ opiniones descenderent, cum eodem loqui Augustinus optabat: Totus ergo Adrumetinorum error non Prædestinatianorum, sed Semipelagianorum fuit.

Opponunt Sirmondus, alique, Augustinum Epistolâ 46. ad Adrumetinos hæc initio statim scribere: *Nobis retulerunt, nempe Cresconius, & Felix, monasterium vestrum nonnullâ dissensione turbatum, eò quod quidam in vobis sic gratiam prædicent, ut negent hominis esse liberum arbitrium.* Quis autem ex his non intelligat, hosce Monachos ita sentientes in Prædestinatiano luto hæsisse? Verùm ex ipso Augustino satis erudite responsonem Maguinus petit, qui initio libri de gratiâ, & libero arbitrio, cum præmississet, se pluribus disputasse contra liberi arbitrii adversus divinam gratiam defensores addit: *Sed quoniam sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, ut negent hominis liberum arbitrium, aut quando gratia defenditur, negari existiment liberum arbitrium: hinc aliqui scribere ad vestram charitatem, Valentinus frater, & cæteri, qui simul Deo servitii compellentemur à charitate curavi.* Disjunctim Augustinus loquitur, quasi delatoribus haud integram fidem commodaret, nam simplicitas eorum Augustino innotuerat, uti scribit Epist. 46. non quòd quidquam fingere voluerint, sed quòd præ illis in quæstionibus imperitiâ non satis congruenter, & aptè rem exponere potuerint. Noto autem hæc ibidem Sancti Patris verba: *Proinde librum vel Epistolam meam, quam secum ad vos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut à Dei gratiâ separetis, tanquam sine illâ vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum ullâ ratione possimus, quod omnino non possumus.* Cur non dixit Augustinus, ut neque negetis liberum arbitrium, nisi quia exactè duobus illis Monachis interrogatis, cognovit nullum syncellitarum Adrumetinorum lectâ memoratâ Epistolâ ad Sixtum errorem aded crassum induisse. Ibidem tamen Semipelagianismum planè fugiendum jubet, quòd in eodem quosdam Monachorum esse cognoverat, undè ad eundem errorem ex illorum mentibus extirpandum legit eisdem Epistolam Cypriani uti pluribus Sanctus Doctor edisserit Epist. 47. Valentinus etiam in Epistolâ ad Augustinum scribit: *Liberum arbitrium Dei gratiâ non negamus, sed per quotidianam gratiam proficere credimus, & adjuvari confidimus.* Nulli ergo id temporis erant inter suos Prædestinatiani liberum arbitrium negantes. Denique errasse Cresconium, & Felicem ex his Valentinus de iisdem ad Augustinum rescribentis verbis intelligimus: *Nec sic anima sauciata curata est: quibus propter ipsam pietatem sumptus dedimus ne vulnera ipsorum cumulavimus, quæ posset sanare libri hujus gratia, in quâ resulget tua sancta presentia. Quibus profectis quies, & pax per omnes fratres exultavit in Domino.* Quare reliqui, qui remanserant in

Monasterio, in sententiâ de gratiâ, & libero arbitrio conveniebant, à quibus ii tantum, qui ad Augustinum, & Evodium profecti sunt dissidebant. At cum illos errasse & Valentinus testetur, & ex Augustino etiam apertè colligatur, concludendum est, eosdem fuisse in errore, quem postea Semipelagiani in Galliis asseruere, existimantes negari arbitrium ab iis, qui gratiæ efficaciam, atque absolutam salvandorum electionem ex Epist. 105. ad Sixtum optimè defendebant. Et his patet, Prædestinatianam hæresim apud Adrumetum in Africâ minimè exortam.

At quòd neque eadem Cœlestino Pontifice in Galliis emerferit, neque à Prospero impugnata, vel à Pontifice damnata fuerit, mihi persuasum est, neque novos homines hoc ipsum probaturus in testes vocabo, sed ipsummet Prosperum, quem pro se testimonium dicere Sirmondus putavit. Hæc ille ad Augustinum scribit: *Multi ergo servorum Christi, qui in Massiliensi urbe consilium in sanctitatis tuæ scriptis, quæ adversus Pelagianos hæreticos condidisti, contrarium putant Patrum opinioni, & Ecclesiastico sensui, quicquid in eis de vocatione electorum secundum Dei propositum disputasti.* Non ergo isti erant Prædestinatiani, qui sententiam Sancti Doctoris de vocatione electorum non impugnabant, sed eandem uti Pauli Apostoli dicitis conformem totis lacertis defendebant. Quid verò sententiæ Augustini objicerent paulò inferiùs narrat in hæc planè verba: *Hoc autem propositum vocationis Dei, quo vel antè mundi initium, vel in ipsâ conditione generis humani eligendorum, & rejiciendorum dicitur facta discretio, ut secundum quod placuit Creatori, alii vasa honoris, alii vasa contumeliæ sint creati, & lapsis curam resurgendi adimere, & sanctis occasionem temporis adferri &c. Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanas præveniat voluntates, & sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem.* Hæc, aliave plura scribit laudatus Pater, quæ quidè Sirmondus ita accepit, ac si Prosper ibidem illa à suis adversariis asserita, quasi in illa essent sententia, pronunciasset. Sed non is Prosperi sensus fuit; nam illa, ut Augustino à Massiliensibus objecta recitavit, tanquam absurda, quæ Augustini de absoluto prædestinandi decreto antè prævisa merita sententiam consequerentur, id enim ex Epistolæ contextu patet: *Removeri, dicebant, omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanas præveniat voluntates.* At de Prædestinatianis dixisset non quidè, *si Dei constitutio, sed eò quòd Dei constitutio &c.* Imò Prædestinatiani, si qui fuerunt, nunquam aded stulti, ac paupertini ingenii fuisset credendi sunt, ut dixerint tolli virtutes, cum planè asseruerint easdem absque nostrâ industriâ nobis minimè cooperantibus cœlitus donari; neque etiam dixere, illud decretum *sanctis occasionem temporis adferre*; Calvinistæ enim, qui veri Prædestinatiani sunt, ea paradoxa negant se admittere, cum tamen reapse eadem devorare cogantur. Hinc Augustinus in lib. de Dono perf. cap. 15. & 16. respondet Massiliensium objectionibus docens prædestinationem absolutam neutiquam sanctis torporem injicere, ubi cap. 15. scribit in suo Monasterio Monachum quemdam ex pravâ divinæ præscientiæ consideratione apostatam evasisse, undè Sirmondus Prædestinatianis suis in Hipponensi Augustiniano Monasterio natales majori fortè jure poterat assignare. Rursus scribit: *dicere eosdem, Augustinum Epistolam Pauli ad Romanos novâ, & antiquis interpretibus contrariâ expositione explicasse; gratiam omnibus hominibus univer-*